
COMUNE DI SEMESTENE
Provincia di Sassari

Area Tecnica

Lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTO ILLUMINAZIONE CASA 
COMUNALE" – CUP: D12J19000270001 – Finanziato con 
contributo art. 30 del D.L. nr. 34/2019 (Decreto Crescita) 
convertito in L. nr. 58/2019 -Affidamento diretto - art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. nr. 50/2016 – alla impresa Piras Gianfranco con 
sede in Suni - CIG: ZF62D58D98.

Determinazione del responsabile

n. Gen. 120 del 17/06/2020
n. Sett. 66 del 17/06/2020

Oggetto:        

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTO il Provvedimento del Sindaco nr. 4 del 22/06/2012 con il quale il sottoscritto Geom. Antonangelo Piu è 
nominato Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000 nr. 267, ed allo 
stesso sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. nr. 267/2000; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di C.C. nr. 3 del 09/03/2020, con la quale si approva il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) semplificato 2020/2022, e nr. 4 del 09/03/2020, con la quale si approva il bilancio di 
previsione per il triennio 2020/2022; 

VISTI:  

� l'art.28 del Regolamento di Contabilità, il quale attribuisce al Responsabile del Settore il potere di 
impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati; 

� il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

� gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, nr. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

PREMESSO che ai fini del presente atto, per «CODICE DEI CONTRATTI» si intende il «Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 18/04/2016, nr. 50 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e 
alla normativa anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto del presente atto, ai sensi della Legge nr. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii. (riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), in 
materia di trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che:  

• l’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, nr. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, nr. 58 (c.d. 
“Decreto crescita”), ha previsto l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

• il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 14 maggio 2019, ha assegnato al Comune di 
Semestene il contributo di € 50.000,00, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato art. 30; 

• il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 10 luglio 2019, ha definito le modalità 
operative di attuazione della misura di cui all’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, nr. 34, in attuazione del decreto 
direttoriale 14 maggio 2019 e dell’art. 30, comma 13, del D.L. 30 aprile 2019, nr. 34; 

• il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: “a) efficientamento energetico, ivi compresi 
interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.”; 

• con il contributo assegnato veniva realizzato il seguente intervento di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO URBANO” - CUP: D12I19000030001; 

VISTA la propria precedente determinazione nr. 61 del 09/06/2020 con la quale è stato approvato il conto finale 
ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO URBANO” - CUP: D12I19000030001 – come eseguiti dalla 
impresa Piras Gianfranco con sede in Suni - CIG: Z6329D6F5D.”; 

VISTA la propria precedente determinazione nr. 62 del 09/06/2020 con la quale in relazione al finanziamento in 
argomento è stata accertata una economia di spesa pari ad € 2.419,55 per minori spese sostenute; 

VISTE le Nuove FAQ del Ministero dello Sviluppo Economico (integrazione aprile 2020) secondo cui le economie 
possono essere utilizzate per un nuovo progetto con un nuovo CUP e un nuovo CIG, sempre nell’ambito delle 
finalità di cui al D.L. Crescita; 

RITENUTO di dover utilizzare l’economia di € 2.419,55 per la realizzazione di un intervento finalizzato al 
risparmio energetico della casa comunale mediante la sostituzione degli attuali corpi illuminanti al neon con nuovi 
corpi illuminanti con tecnologia Led; 

DATO ATTO che tale intervento consiste nella sostituzione dei corpi illuminanti delle plafoniere degli uffici 
comunali e della sala consiliare, mediante: 



� rimozione degli attuali corpi illuminanti al neon con relativi reattori ed accenditori; 

� adattamento delle plafoniere esistenti per l’installazione dei nuovi corpi illuminanti con tecnologia led; 

� fornitura e installazione nelle plafoniere esistenti di nr. 30 nuovi corpi illuminanti a led di tipo tubolare 
(simil neon) da 600 mm a 8 watt; 

� fornitura e installazione nelle plafoniere esistenti di nr. 30 nuovi corpi illuminanti a led di tipo tubolare 
(simil neon) da 1200 mm a 14,5 watt; 

� fornitura e installazione nelle plafoniere esistenti di nr. 10 nuovi corpi illuminanti a led di tipo tubolare 
(simil neon) da 1500 mm a 20 watt; 

� sostituzione di nr. 6 lampade di emergenza; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento dei nuovi lavori di EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO ILLUMINAZIONE CASA COMUNALE – CUP: 
D12J19000270001, al fine di rendere efficiente l’impianto di illuminazione interna degli uffici mediante la 
riduzione dei relativi consumi energetici e l’ottimizzazione dei livelli di illuminamento delle postazioni di lavoro; 

PRESO ATTO che il sottoscritto ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) essendo 
l’unico tecnico in organico all’Ente, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge nr. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

� con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: efficientamento dell’impianto di 
illuminazione interna degli uffici comunali con conseguente riduzione dei consumi energetici; 

� le clausole negoziali essenziali sono quelle indicate nel presente atto; 

� la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

� il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 
€ mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, in quanto l’intervento verrà 
eseguito durante l’orario di chiusura degli uffici, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

ATTESO che i suddetti lavori sono finanziati mediante l’utilizzo delle economie di spesa dell’intervento di 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 
CENTRO URBANO” - CUP: D12I19000030001 – economie accertate con propria precedente determinazione nr. 62 del 
09/06/2020 nella misura di € 2.419,55; 

ATTESO che il presente progetto comporta la sostituzione  sostituzione dei corpi illuminanti delle plafoniere degli 
uffici comunali e della sala consiliare, con le caratteristiche dianzi descritte, e comporta il seguente quadro 
economico: 

Voce di Spesa Importo 

Lavori a corpo € 1.880,00 

Compensi a corpo sulla sicurezza € 100,00 

Totale netto contrattuale € 1.980,00 

IVA al 22% su totale netto € 435,60 

Imprevisti € 3,95 

TOTALE PROGETTO € 2.419,55 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato 
sospeso fino al 31.12.2020 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
citato D.Lgs.;  

RITENUTO altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36, 
comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO opportuno, in considerazione della esiguità e della tipologia di intervento, di richiedere alla impresa 
PIRAS GIANFRANCO – P. IVA: 00634970917 – con sede in Suni (OR) alla via Fontana 15, appaltatrice del 
servizio di manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica e degli impianti elettrici degli immobili comunali, 



la disponibilità ad eseguire la prestazione in argomento; 

PRESO ATTO che l’impresa PIRAS GIANFRANCO – P. IVA: 00634970917 – con sede in Suni (OR), si è 
dichiarata disponibile ad eseguire con celerità la prestazione per il prezzo netto di € 1.870,00 oltre ad € 
100,00 per compensi sulla sicurezza, e, pertanto, pari ad un importo netto contrattuale di € 1.970,00 + IVA 
ai sensi di legge; 

RITENUTO che il prezzo offerto risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa  
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

ACCERTATO che l’impresa è in possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli 
artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTO il DURC telematico, con  esito regolare, avente prot. INAIL_21501287 con validità sino al 26/08/2020; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla impresa PIRAS GIANFRANCO – P. IVA: 
00634970917 – con sede in Suni (OR)per l’importo pari a € 1.970,00 + IVA al 22 %; 

DATO ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa 
Amministrazione e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. modif. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, da 
perfezionare mediante scambio di lettera commerciale; 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., 
recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute 
nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori 
pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) nr. ZF62D58D98 e la ditta affidataria dovrà fornire a 
questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato 
alle commesse pubbliche; 

VISTE le seguenti norme: 

� D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

� la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.; 

� il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

� il vigente Statuto comunale; 

� il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”; 

� il vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

RITENUTO di provvedere nel merito;  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate per farne parte integrante e sostanziale, 

DI APPROVARE il progetto dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTO ILLUMINAZIONE CASA COMUNALE” – CUP: D12J19000270001, dell’importo complessivo di € 
2.419,55 concernente nella sostituzione dei corpi illuminanti della casa comunale con nuovi corpi illuminanti a 
tecnologia Led, così come descritto in premessa; 

DI AGGIUDICARE l'appalto dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTO ILLUMINAZIONE CASA COMUNALE” – CUP: D12J19000270001 – CIG: ZF62D58D98 – finanziato a 
valere sulle economie del contributo art. 30 del D.L. nr. 34/2019 (Decreto Crescita) convertito in L. nr. 58/2019 – 
anno 2019, in favore della impresa: PIRAS GIANFRANCO – P. IVA: 00634970917 – con sede in Suni (OR), 
alle condizioni di cui in premessa, per l'importo netto di € 1.870,00 oltre ad € 100,00 per compensi sulla sicurezza, e 
pertanto per un importo contrattuale di € 1.970,00 (euro millenovecentosettanta virgola zero zero centesimi) + IVA 
al 22% ai sensi di legge; 

DI DARE ATTO che il presente affidamento trova copertura nelle economie di spesa del contributo di cui  all’art. 
30 del D.L. nr. 34/2019 (Decreto Crescita) convertito in L. nr. 58/2019 – anno 2019 – come accertate con propria 
precedente determinazione nr. 62 del 09/06/2020; 

DI ASSUMERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.403,40 (di cui € 1.970,00 
per l’importo netto contrattuale ed € 433,40 per l’importo dell’IVA) mediante imputazione al Cap. PEG 2019-61-
2020; 

DI DARE ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa 
Amministrazione e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. modif. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, da 
perfezionare mediante scambio di lettera commerciale; 

DI STABILIRE che alla liquidazione si provvederà a saldo, dietro presentazione di fattura elettronica, e previo 



accertamento della regolare esecuzione della prestazione;  

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Sardegna entro 30 (trenta) 
giorni dalla data della sua pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 
D.lgs. 104/2010; 

DI DISPORRE che la presente determinazione:  

� comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

� venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi, nell'Albo Pretorio On-line sul sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comune.semestene.ss.it - accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) e 
nella apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale;  

 



F.TO PIU ANTONANGELO

L'ISTRUTTORI DIRETTIVI
Dalla residenza comunale, li 17/06/2020

Parere favorevole (ai sensi dell' art. 147 bis del D.L.gsn. 267/2000 come modificato dall' art. 3 lettera d del Decreto 
Legge 10 ottobre 2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000  
APPONE

Il visto  attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA

La registrazione dell’ impegno di spesa,  a valere  dell' impegno seguente:

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 2019  2020  2.403,40 Piras GianfrancoLavori di "EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE CASA 
COMUNALE" – CUP: 

D12J19000270001 – Finanziato con 
contributo art. 30 del D.L. nr. 
34/2019 (Decreto Crescita) 
convertito in L. nr. 58/2019 

-Affidamento diretto - art. 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs. nr. 50/2016 – a

D012000 1 61 

F.TO GIANLUCA VIRDIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dalla residenza comunale, lì 18.06.2020

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
x

18/06/2020
IL Responsabile

F.TO GIANLUCA VIRDIS

L'impiegato incaricato 

Semestene,  18.06.2020

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.


		2020-06-18T10:11:04+0200
	PIU ANTONANGELO




